
COMUNE DI LEPORANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO 
ECONOMICO PER I SERVIZI DI TRASPORTO DELLE PERSONE RESIDENTI - 
APPROVAZIONE

29/10/2014Data

 31Seduta Nr.

Numero  76 

DOTT.SSA MARIA LUISA RUOCCO, in virtù dei poteri conferitigli dal Presidente della Repubblica 
con decreto del 8/04/2014 SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARCELLA CALIA provvede 
a deliberare sull’argomento in oggetto.

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTINOVE del mese di  OTTOBRE alle ore 
13:00 in Leporano, nella Casa Comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 49 - comma 
1° - D. Lgs 267/2000 ed art. 151 - comma 4° del D.Lgs 267/2000, i seguenti pareri:

Data, 28.10.2014

Il  Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Lezza Maria Rosaria

Il  Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE

Data, 29.10.2014 Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Rag. Gargano Emidio



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 
 

Premesso che tra le finalità e le funzioni previste dagli artt.2 e 3 dello Statuto in vigore del 
Comune di Leporano, sono ricompresi il superamento delle disparità economiche e sociali 
dei cittadini amministrati, per garantire alla collettività una migliore qualità della vita, e la 
gestione dei servizi anche in forme decentrate ed associative; 
 
Rilevata la necessità per il Civico Ente di regolamentare le erogazioni di prestazioni 
economiche finalizzate al sostegno delle persone che si servono dei normali mezzi pubblici 
per raggiungere istituzioni scolastiche, posti di lavoro ed altro, come misura di contrasto 
della povertà e di supporto al reddito, per favorire una equità economica tra i cittadini con 
risorse e redditi differenti nel momento in cui gli stessi si avvalgono di servizi di rilevanza 
sociale, anche non direttamente gestiti, organizzati, o disciplinati dal Comune;  
 
Considerato necessario, in coerenza con la normativa applicabile, adottare un regolamento 
che disciplini le modalità per il riconoscimento di integrazioni tariffaria sull’acquisto di 
abbonamenti per l’uso di mezzi pubblici che collegano il Comune di Leporano con il 
Comune di Taranto;  
 

Propone al Commissario Straordinario di approvare il “Regolamento Comunale per 
l’accesso al contributo economico per i servizi di trasporto delle persone residenti” 
allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

• Letta la relazione- proposta; 

•  Ritenutala condivisibile nei contenuti;  

• Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria resi dai responsabili 
dei servizi interessati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000; 

• Assunti i poteri del Consiglio Comunale; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in narrativa indicate che qui si intendono integralmente riportate 
1. Di approvare il “Regolamento Comunale per l’accesso al contributo economico per i 

servizi di trasporto delle persone residenti” allegato al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che il suddetto Regolamento è composto da n.8 articoli. 
 
Successivamente, stante l’urgenza, di avviare il procedimento nei confronti dell’AMAT spa 
per la stipula della relativa convenzione 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



ALLEGATO ALL'ATTO DEL COMMISSARIO NR. 76 DEL 29/10/2014 
 

 1 

 

         

 

COMUNE DI LEPORANO 

(Provincia di Taranto) 
 

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO EC ONOMICO  
PER I SERVIZI DI TRASPORTO DELLE PERSONE RESIDENTI  

 
Articolo 1: Finalità  
Il Comune è titolare delle funzioni amministrative afferenti ai servizi sociali nell'ambito 
del proprio territorio e le esercita adottando gli assetti più funzionali alla gestione, al 
livello di spesa ed al rapporto con i cittadini . 
Gli interventi di cui al presente regolamento,consistono in erogazioni di prestazioni 
economiche finalizzate al sostegno degli studenti, delle persone disabili o in situazioni di 
particolare necessità, che si servono dei normali mezzi pubblici per raggiungere istituzioni 
scolastiche, posti di lavoro e altro come misura di contrasto della povertà e di sostegno al 
reddito, per favorire la vita autonoma e l'esercizio dei diritti allo studio e di cittadinanza . 
 
 
Articolo 2: Destinatari degli interventi  
Sono destinatari degli interventi i cittadini che, ai sensi del D.P.R. 223/89, hanno abituale 
dimora nel territorio Comunale come certificato dall'Anagrafe della Popolazione residente 
siano essi Cittadini Italiani o Cittadini stranieri in regola con la normativa in vigore, 
appartenenti alle seguenti categorie: 
• Studenti 
• Pensionati e lavoratori dipendenti 
• Minori, anziani ed adulti portatori di handicap 
• Disoccupati-Cassintegrati 
 
 
Articolo 3: Area territoriale  
Gli interventi del presente regolamento riguardano i servizi di trasporto effettuato con mezzi 
pubblici per il collegamento tra il Comune di Leporano e il Comune di Taranto, sede di scuole, 
uffici ecc...  
 
 
Articolo 4: Tipologia del servizio 
Gli interventi d'assistenza economica si articolano in: 
1. Integrazione tariffaria per  acquisto abbonamento; 
2. Contributo economico una tantum per studenti per acquisto abbonamento; 
 
 
Articolo 5: Il reddito del nucleo familiare 
Ai fini dell'accesso agli interventi disciplinati dal presente Regolamento, la verifica della 
condizione di disagio economico è effettuata secondo le disposizioni previste dal D.Lgs n. 
109/98e ss.mm. sulla situazione reddituale familiare. 
Il reddito complessivo del nucleo familiare considerato ai fini del presente Regolamento è 
quello risultante dall'Attestazione ISEE (Indicatore della  Situazione Economica Equivalente) 
di cui devono essere corredate le istanze di concessione dei benefici, e NON potrà superare, ai 



ALLEGATO ALL'ATTO DEL COMMISSARIO NR. 76 DEL 29/10/2014 
 

 2 

fini dell'ammissione agli interventi, l'ammontare annuo stabilito dal presente regolamento con 
riferimento a ciascuna tipologia di beneficiari.  
L'Amministrazione procederà alle verifiche delle dichiarazioni sostitutive mediante idonei 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni presentate. 
 
 
Articolo 6: Criteri generali per l'ammissione ai contributi economici 
In riferimento alle categorie di ammissibili individuate dall'art. 2 possono accedere agli 
interventi del presente regolamento coloro che presentano i seguenti requisiti soggettivi e di 
reddito:  

A. Minori, adulti ed anziani portatori di handicap con reddito ISEE annuo imponibile 
complessivo NON superiore a una pensione minima Inps e grado di invalidità NON 
inferiore al 50%,. L'intervento consiste nell'integrazione tariffaria di € 11,00 per 
l'abbonamento mensile sulle linee gestite dall'Amat s.p.a. L’eventuale accompagnatore, 
solo ove previsto nel verbale ASL di riconoscimento dell’invalidità, avrà diritto 
all’integrazione tariffaria analoga a quella prevista per il portatore di handicap. 

B. Studenti, relativamente al periodo scolastico ( settembre -giugno ) per la frequenza a 
corsi scolastici, universitari e professionali, anche serali, l'intervento consiste 
nell'integrazione tariffaria di € 11,00 per gli studenti appartenenti a famiglie con ISEE 
NON superiore a € 10.632,95 per l'abbonamento mensile sulle linee gestite dall'Amat 
s.p.a. Per gli abbonamenti attivati presso Aziende NON convenzionate con il Comune, 
l'intervento consisterà in un contributo economico una tantum, liquidabile solo e 
unicamente ricorrendo ai fondi eventualmente messi a disposizione dalla Regione 
Puglia nell’ambito degli interventi per il “diritto allo studio”. 
Non sono ammessi all'intervento economico gli studenti che per la frequenza scolastica 
usufruiscono di integrazioni o riduzioni tariffarie finanziate da parte di altri enti o 
organismi pubblici e/o privati . 

C. Pensionati e lavoratori dipendenti con reddito ISEE annuo NON superiore 
all'ammontare di una pensione minima INPS, l'intervento consiste nell'integrazione 
tariffaria di € 11,00 per l'abbonamento mensile sulle linee gestite dall'Amat s.p.a.  

D. Disoccupati-Cassintegrati con reddito ISEE NON superiore €10.632,95, l'intervento 
consiste nell'integrazione tariffaria di € 11,00 per l'abbonamento mensile sulle linee 
gestite dall'Amat s.p.a.  

 
 
Articolo 7: Accesso all'integrazione tariffaria. 

Il Comune di Leporano, al fine di stabilire delle procedure concordate per il rilascio ed il 
rinnovo degli abbonamenti, nonché per la liquidazione in favore delle Aziende concessionarie 
di servizi di trasporto di persone di linea presso le quali sono stati attivati gli abbonamenti 
dell'integrazione tariffaria stabilita ai sensi del presente regolamento, stipula con le Aziende 
interessate apposita convenzione. Le procedure concordate dovranno, in ogni caso, conformarsi 
ai principi di trasparenza, adeguatezza, sussidiarietà, efficienza, efficacia e pubblicità, 
assicurando accesso e pari opportunità ai cittadini in possesso dei requisiti, nonché consentire il 
controllo e la gestione della evoluzione della spesa pubblica connessa . 
 
 
Articolo. 8:Finanziamento della contribuzione 
Le somme necessarie per l’integrazione  tariffaria di cui all’art.4 del presente Regolamento 
graveranno sul bilancio comunale. I contributi una tantum, previsti dal medesimo art. 4 saranno 
finanziati con i fondi eventualmente messi a disposizione dalla Regione Puglia nell’ambito 
degli interventi per il “diritto allo studio”. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA RUOCCO MARIA LUISA F.to DOTT.SSA CALIA MARCELLA

Data, 04/11/2014 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Calia Marcella

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Comunale il 04/11/2014 e vi 
rimarrà per 15 gioni consecutivi, ai sensi dell'Art. 124, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Data, 29/10/2014 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Calia Marcella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
(T.U.E.L.) il giorno 29/10/2014 poichè dichiatata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 
4°).

Dott.ssa Calia Marcella

Il SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

Leporano, Lì .....................


